
 

DECRETO Nº 14231/2018 
 

 
Dispõe sobre a Programação Financeira de Arrecadação 
Mensal e Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
para o Exercício Financeiro de 2018. 
 
 
Raul Camilo Isotton, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

 
 
D E C R E T A: 

 
 

Art. 1º - Em cumprimento as determinações emanadas no artigo 

8º da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, fica estabelecida a programação financeira de 

arrecadação mensal e cronograma de execução mensal de desembolso para o exercício financeiro de 

2018 na forma dos Anexos I a III do presente Decreto. 

 

Art. 2º - As receitas previstas na Lei Orçamentária Anual, 

aprovada pela Lei Municipal 2194 de 20 de dezembro de 2017, para o exercício financeiro de 2018, 

ficam desdobradas em metas bimestrais de arrecadação na forma do Anexo III ao presente Decreto, 

consoante ao disposto no art. 13 da referida Lei Complementar. 

 

Art. 3º - O cronograma mensal de desembolso e a programação 

financeira de arrecadação mensal poderão ser refeitos mensalmente visando a sua adequação ao 

comportamento efetivo da receita e a compatibilização da despesa às alterações oriundas da abertura de 

créditos adicionais e/ou remanejamento de dotações orçamentárias. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado 
do Paraná, aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois 
mil e dezoito, 57º ano de emancipação. 
 
 
 
 
Raul Camilo Isotton 
Prefeito 

Registre-se   

Publique-se 

Cumpra-se 

 

 

Marcia Besson Frigotto 
Secretária de Administração e Finanças



 

MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS 
ANEXO I - DECRETO Nº 14231/2018 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 
EXERCÍCIO DE 2018 

              

Órgão / Secretaria JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total 
 Câmara Municipal       230.000,00       230.000,00       230.000,00       230.000,00       230.000,00       230.000,00       230.000,00       230.000,00       230.000,00       230.000,00       230.000,00       230.000,00     2.760.000,00  

Governo Municipal 152.000,00 152.000,00 152.000,00 152.000,00 152.000,00 152.000,00 152.000,00 152.000,00 152.000,00 152.000,00 152.000,00 157.000,00     1.829.000,00  

Sec de Plan e Ações 
Estratégicas 

87.000,00 87.000,00 87.000,00 87.000,00 87.000,00 87.000,00 87.000,00 87.000,00 87.000,00 87.000,00 87.000,00 92.000,00    1.049.000,00  

Secretaria de Desen 
Econômico 

266.000,00 266.000,00 266.000,00 266.000,00 266.000,00 266.000,00 266.000,00 266.000,00 266.000,00 266.000,00 266.000,00 276.000,00    3.202.000,00  

Sec Des Rural, Meio 
Amb e Rec Híd 

561.000,00 561.000,00 561.000,00 561.000,00 561.000,00 561.000,00 561.000,00 561.000,00 561.000,00 561.000,00 561.000,00 566.000,00    6.737.000,00  

Secretaria de Adm e 
Finanças 

1.245.000,00 1.245.000,00 1.245.000,00 1.245.000,00 1.245.000,00 1.245.000,00 1.245.000,00 1.245.000,00 1.245.000,00 1.245.000,00 1.245.000,00 1.252.000,00  14.947.000,00  

Sec de Educação, 
Cultura e Esportes 

2.643.000,00 2.643.000,00 2.643.000,00 2.643.000,00 2.643.000,00 2.643.000,00 2.643.000,00 2.643.000,00 2.643.000,00 2.643.000,00 2.643.000,00 2.643.000,00 31.716.000,00  

Secretaria de Saúde 3.242.125,00 3.242.125,00 3.242.125,00 3.242.125,00 3.242.125,00 3.242.125,00 3.242.125,00 3.242.125,00 3.242.125,00 3.242.125,00 3.242.125,00 3.242.125,00 38.905.500,00  

Sec de Viação, 
Obras e Serv 
Urbanos 

2.093.000,00 2.093.000,00 2.093.000,00 2.093.000,00 2.093.000,00 2.093.000,00 2.093.000,00 2.093.000,00 2.093.000,00 2.093.000,00 2.093.000,00 2.100.000,00   25.123.000,00  

Sec de Assist Social 
e Cidadania 

306.000,00 306.000,00 306.000,00 306.000,00 306.000,00 306.000,00 306.000,00 306.000,00 306.000,00 306.000,00 306.000,00 315.500,00     3.681.500,00  

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 

                      50.000,00          50.000,00  

TOTAL 10.825.125,00  10.825.125,00  10.825.125,00  10.825.125,00  10.825.125,00  10.825.125,00  10.825.125,00  10.825.125,00  10.825.125,00  10.825.125,00  10.825.125,00  10.923.625,00  130.000.000,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS 

ANEXO Ia - DECRETO Nº 14231/2018 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

EXERCÍCIO DE 2018 

             

Especificação JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

 Pessoal e Encargos Sociais    4.100.000,00    4.100.000,00    4.100.000,00    4.100.000,00    4.100.000,00    4.100.000,00    4.100.000,00    4.100.000,00    4.100.000,00    4.100.000,00    4.100.000,00  
   

9.261.000,00  

Juros e Encargos da Dívida 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

Outras Despesas Correntes 4.418.000,00 4.418.000,00 4.418.000,00 4.418.000,00 4.418.000,00 4.418.000,00 4.418.000,00 4.418.000,00 4.418.000,00 4.418.000,00 4.418.000,00 4.418.000,00 

Investimentos 1.647.750,00 1.647.750,00 1.647.750,00 1.647.750,00 1.647.750,00 1.647.750,00 1.647.750,00 1.647.750,00 1.647.750,00 1.647.750,00 1.647.750,00 1.647.750,00 

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da Dívida 183.000,00 183.000,00 183.000,00 183.000,00 183.000,00 183.000,00 183.000,00 183.000,00 183.000,00 183.000,00 183.000,00 187.000,00 

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 

                        

TOTAL 10.398.750,00  10.398.750,00  10.398.750,00  10.398.750,00  10.398.750,00  10.398.750,00  10.398.750,00  10.398.750,00  10.398.750,00  10.398.750,00  10.398.750,00  15.563.750,00  

 

MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS 

ANEXO Ib - DECRETO Nº 14231/2018 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO BIMESTRAL DE DESEMBOLSO 

EXERCÍCIO DE 2018 

Especificação 1º bimestre 2º bimestre 3º bimestre 4º bimestre 5º bimestre 6º bimestre Total 

 Pessoal e Encargos Sociais     8.200.000,00    8.200.000,00     8.200.000,00     8.200.000,00     8.200.000,00   13.361.000,00        54.361.000,00  

Juros e Encargos da Dívida 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00            600.000,00  

Outras Despesas Correntes 8.836.000,00 8.836.000,00 8.836.000,00 8.836.000,00 8.836.000,00 8.836.000,00       53.016.000,00  

Investimentos 3.295.500,00 3.295.500,00 3.295.500,00 3.295.500,00 3.295.500,00 3.295.500,00       19.773.000,00  

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                         -   

Amortização da Dívida 366.000,00 366.000,00 366.000,00 366.000,00 366.000,00 370.000,00         2.200.000,00  

Reserva Contigência           50.000,00              50.000,00  

TOTAL  20.797.500,00   20.797.500,00   20.797.500,00   20.797.500,00    20.797.500,00   26.012.500,00       130.000.000,00  



 

 
ANEXO II - DECRETO Nº 14231 /2018 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DE ARRECADAÇÃO MENSAL 
EXERCÍCIO DE 2018 

 

              

Codificação / Especificação da 
Receita 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ SOMA 

1100.00.00.00 
Receita 
Tributária 

1.418.750,00 1.418.750,00 1.418.750,00 1.418.750,00 1.418.750,00 1.418.750,00 1.418.750,00 1.418.750,00 1.418.750,00 1.418.750,00 1.418.750,00 1.418.750,00 17.025.000,00 

1200.00.00.00 
Rec de 
Contribuições 

171.000,00 171.000,00 171.000,00 171.000,00 171.000,00 171.000,00 171.000,00 171.000,00 171.000,00 171.000,00 171.000,00 172.000,00 2.053.000,00 

1300.00.00.00 
Receita 
Patrimonial 

41.500,00 41.500,00 41.500,00 41.500,00 41.500,00 41.500,00 41.500,00 41.500,00 41.500,00 41.500,00 41.500,00 43.500,00 500.000,00 

1400.00.00.00 
Receita 
Agropecuária 

1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 15.000,00 

1600.00.00.00 
Receita de 
Serviços 

46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 50.000,00 556.000,00 

1700.00.00.00 
Transf 
Correntes 

8.000.000,00 8.000.000,00 8.000.000,00 8.000.000,00 8.000.000,00 8.000.000,00 8.000.000,00 8.000.000,00 8.000.000,00 8.000.000,00 8.000.000,00 12.279.500,00 100.279.500,00 

1900.00.00.00 
Outras Rec 
Corrent 

297.625,00 297.625,00 297.625,00 297.625,00 297.625,00 297.625,00 297.625,00 297.625,00 297.625,00 297.625,00 297.625,00 297.625,00 3.571.500,00 

2100.00.00.00 
Oper de 
Crédito 

0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00 750.000,00 750.000,00 1.250.000,00 1.250.000,00 500.000,00 500.000,00 6.000.000,00 

2200.00.00.00 
Alienação de 
Bens 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2400.00.00.00 
Transf de 
Capital 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 9.976.125,00 9.976.125,00  9.976.125,00  9.976.125,00  10.476.125,00  10.476.125,00  10.726.125,00  10.726.125,00  11.226.125,00  11.226.125,00  10.476.125,00  14.762.625,00  130.000.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS 

ANEXO III - DECRETO Nº 14231 /2018 
METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2018 
         

Codificação / Especificação da Receita 1º BIM 2º BIM 3º BIM 4º BIM 5º BIM 6º BIM Prev / Arrec 

1100.00.00.00 
Impostos, Taxas e Contribuições 
de Melhoria 

2.837.500,00 2.837.500,00 2.837.500,00 2.837.500,00 2.837.500,00 2.837.500,00 17.025.000,00 

1200.00.00.00 Receita de Contribuições 342.000,00 342.000,00 342.000,00 342.000,00 342.000,00 343.000,00 2.053.000,00 

1300.00.00.00 Receita Patrimonial 83.000,00 83.000,00 83.000,00 83.000,00 83.000,00 85.000,00 500.000,00 

1400.00.00.00 Receita Agropecuária 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 15.000,00 

1600.00.00.00 Receita de Serviços 92.000,00 92.000,00 92.000,00 92.000,00 92.000,00 96.000,00 556.000,00 

1700.00.00.00 Transferências Correntes 16.000.000,00 16.000.000,00 16.000.000,00 16.000.000,00 16.000.000,00 20.279.500,00 100.279.500,00 

1900.00.00.00 Outras Receitas Correntes 595.250,00 595.250,00 595.250,00 595.250,00 595.250,00 595.250,00 3.571.500,00 

2100.00.00.00 Operações de Crédito 0,00 0,00 1.000.000,00 1.500.000,00 2.500.000,00 1.000.000,00 6.000.000,00 

2200.00.00.00 Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2400.00.00.00 Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL    19.952.250,00     19.952.250,00     20.952.250,00     21.452.250,00     22.452.250,00     25.238.750,00   130.000.000,00  

 


